П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18 декабря 2019 года

                 Дело №5-9-758/2019
                                                                                                              №05-0758/9/2019
Мировой судья судебного участка №9 Киевского судебного района города Симферополь (г.Симферополь, ул.Киевская, 55/2, кабинет №53) Проценко Т.А.,
при участии Казакова В.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении директора Общества с ограниченной ответственностью «***» Казакова Виталия Александровича, *** года рождения, уроженца ***, зарегистрированного по адресу: ***,
установил:

Казаков В.А. – директор ООО «***», расположенного по адресу: ***, не представил в ИФНС России по г.Симферополю в установленный законодательством о налогах и сборах срок сведения о среднесписочной численности работников за 2018 год (форма по КНД 1110018).

Казаков В.А. в судебном заседании с правонарушением согласился, пояснил, что уже более года занимается процедурой прекращения деятельности юридического лица, среднесписочная численность работников на данном недействующем предприятии отсутствует. Казаков В.А. обращался в Межрайонную ИФНС №9 по Республике Крым и 03 декабря 2019 года получил ответ о том, что по состоянию на ноябрь 2019 года Инспекцией проводятся мероприятия по исключению недействующего юридического лица ООО «***» из ЕГРЮЛ, приобщил к материалам дела соответствующие документы. Просил административное наказание в виде штрафа заменить предупреждением.
Выслушав Казакова В.А., исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

В соответствии с абзацем 6 пункта 3 статьи 80 Налогового кодекса Российской Федерации, сведения о среднесписочной численности работников за предшествующий календарный год представляются организацией (индивидуальным предпринимателем, привлекавшим в указанный период наемных работников) в налоговый орган не позднее 20 января текущего года, а в случае создания (реорганизации) организации - не позднее 20-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором организация была создана (реорганизована).

Предельный срок представления сведений о среднесписочной численности работников за 2018  год  – 21 января 2019 года.

Сведения о среднесписочной численности работников за 2018 год (по КНД 1110018) директором ООО «***» Казаковым В.А. в ИФНС России по г.Симферополю не представлены.

Диспозицией части 1 статьи 15.6 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела:  протокол от 26 ноября 2019 года №*** об административном правонарушении (л.д.1-2), акт от 10.04.2019 года №*** об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренный Налоговым кодексом Российской Федерации налоговых правонарушениях (л.д.6-7), решение от 09.07.2019 года №*** о привлечении лица к ответственности за налоговое правонарушение, предусмотренное Налоговым кодексом Российской Федерации (л.д.9-10), как надлежащие доказательства.

С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что директор ООО «***» Казаков В.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 15.6 КоАП РФ.
Согласно статьи 4.1.1 КоАП РФ, являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Согласно статьи 3.4 КоАП РФ, предупреждение - мера административного наказания, выраженная в официальном порицании физического или юридического лица. Предупреждение выносится в письменной форме.

Предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

В случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа может быть заменено являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицу, осуществляющему предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, или юридическому лицу, а также их работникам на предупреждение в соответствии со статьей 4.1.1 настоящего Кодекса.

Совершенное Казаковым В.А. административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 15.6 КоАП РФ совершено им впервые, не причинило вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира и т.д., не причинило имущественного ущерба и не повлекло негативных последствий.

С учетом того, что деятельность юридического лица прекращается, среднесписочная численность работников на данном предприятии фактически отсутствует, а также с учетом конкретных обстоятельств дела, характера совершенного правонарушения, личности правонарушителя, отсутствия обстоятельств отягчающих ответственность, а также отсутствия негативных последствий от совершенного административного правонарушения, считаю возможным заменить Казакову В.А. административное наказание в виде штрафа предупреждением.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-
постановил:

признать директора Общества с ограниченной ответственностью «***» Казакова Виталия Александровича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г.Симферополь Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок №9 Киевского судебного района г.Симферополь.

Мировой судья                                                                                        Т.А. Проценко